Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Железнодорожного округа 

<

адрес> Евдокимовой О.Н. и помощника прокурора Железнодорожного округа 

<

адрес> Кожаевой А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Заугольникова Л.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Катыкиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, образование среднее профессиональное, не работающего, вдовца, военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 228 ч. 1, 69 ч. 5 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания; 

3) ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 7 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 1, 228 ч. 1, 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 3 эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь в районе кустарниковых зарослей, расположенных на территории 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, что растение конопля, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана), без цели сбыта, в целях личного потребления. В тот же день, в тоже время и в том же месте ФИО1 сорвал и сложил в находившуюся при нем пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS» листья и соцветия дикорастущих растений конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), то есть, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство весом в высушенном до постоянной массы состоянии 9,0 г. После этого ФИО1 в дневное время вышеуказанного дня, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта в целях личного потребления, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 9,0 г., находящееся в пачке из-под сигарет «PHILIP MORRIS», к 

<

адрес>, где незаконно хранил его в тайнике, расположенном под бетонной плитой в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1, примерно в 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ. взял из тайника, расположенного под бетонной плитой вблизи 

<

адрес> ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 9,0 г., находящееся в пачке из-под сигарет «PHILIP MORRIS», которую поместил в правый карман надетых на нем шорт, и незаконно хранил его до 18 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ., когда в ходе его личного досмотра на территории ГСК № по 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство было изъято у него. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 9,0 г., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер.

Кроме этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. ФИО1, находясь в районе кустарниковых зарослей, расположенных на территории 

<

адрес> увидел дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, что растение конопля является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, в целях личного потребления. В тот же день, в тоже время и в том же месте ФИО1 сорвал и сложил в находившийся при нем полимерный пакет листья и соцветия дикорастущих растений конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии 18,7 г. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта, в целях личного потребления, ФИО1 в тот же день в дневное время перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 18,7 г. к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес>, где незаконно хранил его в тайнике, расположенном под основанием железобетонного моста в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 в 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ забрал из тайника, расположенного под основанием железобетонного моста, расположенного вблизи 

<

адрес> незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 18,7 г., находящееся в полимерном пакете, который поместил в еще один полимерный пакет, после чего незаконно хранил его при себе до 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ., когда вышеуказанное наркотическое средство было у него изъято в ходе осмотра в салоне служебного автомобиля полиции «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № около 

<

адрес>. 

Изъятая у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 18,7 г., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Кроме этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 30 мин. ФИО1, находясь в районе кустарниковых зарослей, расположенных вблизи 

<

адрес>, увидел дикорастущие растения конопли. Заведомо зная, что растение конопля является наркотическим средством - каннабис (марихуана), и впоследствии его можно употребить путем курения, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта в целях личного потребления. В тот же день, в тоже время и в том же месте ФИО1 сорвал и сложил в находившийся при нем полимерный пакет, листья и соцветия дикорастущих растений конопли, которые являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 28,3 г. После этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта в целях личного потребления, ФИО1 в этот же день в дневное время перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 28,3 г. к участку местности, расположенному в районе перекрестка 

<

адрес>, где незаконно хранил его в тайнике, расположенном под основанием металлического настила в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 примерно в 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ. забрал из тайника, расположенного под основанием металлического настила на перекрестке улиц 

<

адрес> ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 28,3 г., находящееся в полимерном пакете, который поместил в еще один полимерный пакет, после чего незаконно хранил его при себе в правом кармане джинс. В этот же день в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении стационарного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет – файл с растительным веществом зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) весом в высушенном до постоянной массы состоянии 28,3 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал и показал, что он периодически употреблял путем курения наркотическое средство марихуану, при этом дикорастущие растения конопли он находил в различных местах 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. он проходил мимо кустарниковых зарослей, расположенных в районе 

<

адрес>, где увидел два дикорастущих куста конопли. Он решил сорвать с этих кустов конопли листья и соцветия, чтобы потом их высушить и употребить путем курения без цели сбыта. Затем он с вышеуказанных кустов конопли оборвал верхушки и листья, которые разложил на газету, обнаруженную поблизости на земле, чтобы они высохли естественным путем. Примерно через 1 час листья и верхушки конопли немного подсохли, он перетер их руками, и положил полученную массу в пустую пачку из - под сигарет «PHILIP MORRIS», после чего пошел в сторону 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, он увидел бетонную плиту и решил спрятать там пачку из - под сигарет «PHILIP MORRIS», в которой находилась растительная масса конопли для последующего личного употребления путем курения. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 16 час. 20 мин. он пришел к вышеуказанному тайнику, откуда забрал спрятанную им пачку из под сигарет «PHILIP MORRIS» с марихуаной, чтобы употребить ее путем курения. Забрав пачку из тайника, он положил ее в правый карман надетых на нем шорт, после чего отправился на 

<

адрес> на оптовую базу, что бы купить продукты питания, а заодно и употребить марихуану в парке рядом с оптовой базой. Поскольку оптовая база была закрыта, он решил зайти в гаражно- строительный кооператив, расположенный поблизости, чтобы там употребить марихуану. Когда он находился на территории ГСК примерно в 17 час. 35 мин. к нему подъехал полицейский автомобиль, и сотрудники полиции спросили его, что он там делает. Поскольку при нем находилось наркотическое средство - марихуана, он заволновался, в связи с чем, не смог дать внятного ответа. После этого сотрудники полиции попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, а поскольку при нем таковых не имелось, то ему предложили проследовать в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> для установления его личности. Перед препровождением его в служебный автомобиль, сотрудник полиции произвел его наружный осмотр путем прощупывания одежды с наружной стороны, прощупав при этом в правом кармане шорт пачку из-под сигарет. Понимая, что сотрудники полиции могут обнаружить хранившееся у него в кармане наркотическое средство, он отказался доставать из кармана пачку из-под сигарет с марихуаной. После этого сотрудник полиции позвонил в Железнодорожный ОП и вызвал к ГСК следственно-оперативную группу. По прибытию СОГ были приглашены двое понятых, после чего сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем запрещенные предметы, в том числе наркотические средства и предложил выдать их, на что он ответил, что запрещенных предметов у него не имеется. После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с марихуаной. Затем сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, составил соответствующий протокол, который огласил вслух, в котором расписались все участвующие лица. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. он находился на 

<

адрес>, где в кустарниковых зарослях увидел 2 куста растения дикорастущей конопли, с которых оборвал листья и соцветия для личного употребления путем курения, которые сложил в находившийся при нем полимерный пакет. После этого примерно через 1 час он пошел к переходному мосту через 

<

адрес> от 

<

адрес> до 

<

адрес>. Под вышеуказанным мостом он решил спрятать полимерный пакет с марихуаной, при этом упаковал его еще в один пакет от влажности. ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время ему захотелось употребить наркотическое средство - марихуану путем курения. С этой целью он в этот же день примерно в 10 час. 00 мин. прибыл к тайнику под вышеуказанном мостом, где забрал пакет с марихуаной с целью дальнейшего её выкуривания с использованием пластиковой бутылки, которую планировал найти по пути следования. После этого примерно в 12 час. 00 мин. он проходил мимо 

<

адрес>, где к нему подъехал автомобиль ППС полиции, из которого вышли сотрудники полиции, которые попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, которых у него не имелось. Сотрудники полиции стали задавать различные вопросы, на которые он отвечал с волнением, поскольку при нем находилась марихуана. Один из сотрудников полиции попросил его показать содержимое имевшегося при нем пакета, на что он ответил отказом. После этого в указанное место прибыла СОГ Железнодорожного ОП, куда были приглашены двое понятых, в присутствии которых следователь предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства. Понимая, что скрыть факт наличия у него марихуаны не получится, он сообщил следователю, что в полимерном пакете, находящемся при нем, находится марихуана, которую он приобрел для личного употребления путем курения. Указанный пакет следователем был изъят и опечатан, с пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ. около 10 час. 00 мин. он находился на 

<

адрес>, где в кустарниковых зарослях увидел несколько кустов растений дикорастущей конопли, с которых оборвал листья и соцветия для личного употребления путем курения, которые сложил в находившийся при нем полимерный пакет. После этого в этот же день примерно через 30 минут он, проходя по 

<

адрес>, на перекрестке с 

<

адрес>, увидел среди кустарниковых зарослей металлический настил, где решил спрятать полимерный пакет с марихуаной с целью дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ. в утреннее время ему захотелось употребить наркотическое средство - марихуану путем курения, для чего он в этот же день примерно в 10 час. 30 мин. прибыл к вышеуказанному тайнику, где забрал пакет с марихуаной, который положил в правый карман своих брюк. После этого он поехал к Железнодорожному вокзалу 

<

адрес>, где примерно в 11 час. 00 мин. на 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, которых у него не имелось. После этого сотрудники полиции предложили ему пройти в помещение стационарного пункта полиции, расположенного на 

<

адрес>. Перед тем как войти в помещение стационарного пункта полиции, сотрудник полиции произвел его наружный осмотр путем прощупывания одежды с наружной стороны, и попросил показать содержимое кармана, прощупав при этом в правом кармане джинс полимерный пакет с марихуаной, на что он ответил отказом. После этого в присутствии двух понятых сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что он сообщил, что таковых не имеет. Затем в ходе личного досмотра в правом кармане его джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился полимерный файл с марихуаной. Сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, составил соответствующий протокол, который огласил вслух, и в котором расписались участвующие лица. Вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств признает в полном объеме, однако не согласен с тем, что совершил преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей по делу.

Так, из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает инспектором роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он нес службу в автопатруле № с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. на территории обслуживания Железнодорожного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В этот день примерно в 17 час. 35 мин. на территории ГСК № по 

<

адрес> был замечен мужчина, который шел вдоль гаражей и дергал их двери. Поведение последнего, а также его неряшливый вид вызвали подозрение, в связи с чем, указанный мужчина был остановлен. Последний представился ФИО1, при этом причину нахождения на территории ГСК и своего поведения пояснить не мог и у него отсутствовали документы, удостоверяющие личность. В связи с этим он предложил ФИО1 проследовать в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> для установления его личности. Перед препровождением в служебный автомобиль, он в целях личной безопасности произвел наружный осмотр ФИО1 путем прощупывания его одежды с наружной стороны в местах наиболее вероятного сокрытия оружия и предметов, которые могут быть использованы в качестве оружия. В ходе наружного осмотра им были прощупаны карманы шорт, надетых на ФИО1, и в правом кармане прощупывался какой-то предмет. Он попросил ФИО1 показать содержимое кармана, на что последний отказался. В связи с этим он (ФИО5) позвонил в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>, сообщив об обстоятельствах случившегося, и по вышеуказанному адресу прибыла СОГ. Дежурным оперуполномоченным был произведен личный досмотр ФИО1, у которого, как ему стало известно позже, была обнаружена и изъята пачка от сигарет с веществом растительного происхождения, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством – марихуаной (т. 1, л.д. 47-48).

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает оперуполномоченным отдела уголовного розыска Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он с 08 час. 00 мин. заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Железнодорожного ОП. Примерно в 18 час. 00 мин. от оперативного дежурного Железнодорожного ОП ему поступило сообщение о том, что в ГСК № по 

<

адрес> с сотрудниками ОБ ППСП находится гражданин, у которого при себе возможно хранятся колюще-режущие предмета, а также запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Примерно в 18 час. 10 мин. он прибыл по вышеуказанному адресу, где находились сотрудники ОБ ППС УМВД России по 

<

адрес> и ранее неизвестный ему мужчина, представившийся ФИО1 В связи с тем, что по информации, поступившей от инспектора ОБ ППСП ФИО5, им в ходе наружного осмотра ФИО1 были прощупаны карманы его шорт, и в правом кармане находится какой-то предмет, который ФИО1 предъявить отказался, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудниками ОБ ППС были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы, в том числе оружие и наркотические средства. ФИО1 пояснил, что таковых предметов он не имеет. После этого им в ходе личного досмотра в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, была обнаружена пачка от сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом растительного происхождения. На его вопрос, что это за вещество, и откуда оно у ФИО1, последний пояснил, что это наркотическое средство – марихуана, которую он сорвал для личного употребления. Обнаруженное вещество растительного происхождения в пачке от сигарет «PHILIP MORRIS» было им упаковано в полимерный пакет, опечатано бумажной биркой с подписями участвующих лиц. В последующем экспертизой было установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.1, л.д. 154-155).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 час. 15 мин. он вместе со своим сыном ФИО18 находился в ГСК №, расположенном на 

<

адрес>, где с сыном был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который находился поблизости на территории ГСК№, как впоследствии ему стало известно - ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ему, сыну и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, спросил у ФИО1, имеются ли при нем колюще-режущие предметы, а также иные запрещенные предметы, средства и вещества. Последний ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане шорт, надетых на нем, была обнаружена пачка от сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в указанной пачке от сигарет находится наркотическое средство - марихуана для личного потребления. Обнаруженное вещество в пачке от сигарет было сотрудником полиции упаковано в полимерный пакет, опечатано бумажной биркой с подписями участвующих лиц. По окончанию проведения личного досмотра, был составлен протокол, который был оглашен вслух. 

Оглашенные в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1, л.д. 170-171).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что он работает инспектором роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. он совместно с полицейским-водителем ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 нес службу в автопатруле № с 09 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. на территории обслуживания Железнодорожного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В этот день примерно в 12 час. 30 мин. возле 

<

адрес> они заметили мужчину, который имел неопрятный вид и шаткую походку. Предполагая, что указанный мужчина находится в состоянии опьянения в общественном месте, они с ФИО9 остановили служебный автомобиль и он (ФИО8) подошел к мужчине, который представился ФИО1 На его просьбу предъявить документ, удостоверяющий личность, ФИО1 пояснил, что документов при себе не имеет, в ходе беседы был взволнован. У ФИО1 в руке находился полимерный пакет в полуоткрытом состоянии, заполненный какой-то растительной массой. Он попросил ФИО1 показать содержимое пакета, на что последний ответил отказом, в связи с чем, он предположил, что в пакете могут находиться предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. После этого он (ФИО8) позвонил в дежурную часть Железнодорожного ОП и сообщил о произошедшем. Затем в указанное место прибыла СОГ Железнодорожного ОП, где дежурным следователем был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого у последнего в полимерном пакете было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 12 час. 50 мин. он проходил по 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - полицейского автомобиля, припаркованного рядом с домом № на данной улице, в котором находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1, при этом в осмотре участвовал еще один понятой. Перед началом проведения осмотра места происшествия ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции, проводивший осмотр, предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Последний ответил, что у него при себе имеется полимерный пакет с растительной массой - наркотическим средством – марихуаной, которую он сорвал для личного употребления. Обнаруженное вещество растительного происхождения в полимерном пакете было упаковано в полимерный пакет, опечатано бумажной биркой, с пояснительным текстом, на котором расписались он, еще один понятой и ФИО1 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 показал, что он работает инспектором роты № ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. во время несения службы он совместно со своим напарником ФИО12, осуществлял обход территории 

<

адрес>. Примерно в 11 час. 00 мин. они увидели около 

<

адрес> мужчину, по внешним признакам находящегося в состоянии опьянения, который своим внешним видом и поведением оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с этим они с ФИО12 подошли к указанному мужчине, представившемуся ФИО1, и сообщили последнему, что ему необходимо проследовать с ними в помещение СПП по адресу: 

<

адрес>, с целью составления в отношении него административного материала за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. Перед препровождением последнего в вышеуказанное помещение он (ФИО11) с целью личной безопасности сотрудников полиции произвел наружный осмотр ФИО1 путем прощупывания его одежды с наружной стороны в местах наиболее вероятного сокрытия оружия и предметов, которые могут быть использованы в качестве оружия. При этом в правом кармане джинс, надетых на ФИО1, прощупывался чем-то заполненный полиэтиленовый пакет. На вопрос, что находится у него в полиэтиленовом пакете, ФИО1 внятно ответить не смог, в связи с чем, у него (ФИО11) возникли подозрения о том, что в кармане у ФИО1 могло находиться наркотическое средство. После этого в вышеуказанное помещение стационарного пункта полиции были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что последний пояснил, что запрещенных предметов у него не имеется. В ходе личного досмотра в правом кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет, в котором находился еще полимерный файл с растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в указанном полимерном пакете находится наркотическое средство - марихуана для личного потребления. Вышеуказанный полимерный пакет с растительным веществом был упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц, и передан вместе с рапортом и материалом в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>.

Из оглашенных в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 час. 00 мин. он проходил по 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины – ФИО1, находившегося в помещении стационарного пункта полиции на 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра ему, еще одному понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, спросил у ФИО1, имеются ли при нем колюще-режущие предметы, а также иные предметы, средства и вещества. Последний ответил, что у него при себе запрещенных предметов и веществ не имеется. После этого в ходе личного досмотра в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство -марихуана для личного потребления. Обнаруженное вещество растительного происхождения в полимерном пакете было сотрудником полиции упаковано и опечатано, также был составлен протокол, который был оглашен вслух (т.1, л.д. 156-157). 

Кроме собственного признания и показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе, рапортом инспектора ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17 час. 35 мин. на территории ГСК № по 

<

адрес> в связи с подозрением в хранении запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, был задержан ФИО1 (т. 1, л.д. 12).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с растительным веществом (т. 1, л.д. 13).

В соответствии с заключением эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: ГСК № по 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 8,8 г. (на исследование израсходовано 0,2 гр.) (т. 1, л.д. 21-22).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> ФИО1 указал на бетонную плиту, пояснив, что под ней он хранил наркотическое средство – марихуану, которое приобрел ДД.ММ.ГГГГ в кустарниковых зарослях вблизи 

<

адрес> (т. 1, л.д. 24-29).

В тот же день в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> (Стрелецкое озеро) ФИО1 указал на кустарниковые заросли, пояснив, что в указанном месте он в ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство – марихуану, оборвав листья и верхушечные соцветия с растения конопли (т.1, л.д. 30-35).

Согласно рапорту инспектора ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 30 мин. около 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в руках находился полимерный пакет, заполненный растительной массой, о чем было сообщено в дежурную часть Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 68).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> и автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный номер № в полимерном пакете, находящемся в руках ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом (т. 1, л.д. 73-76).

Из справки об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета различных оттенков, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОМП у ФИО1, представляет собой фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 18,7г. (израсходовано на исследование 0,2г.) (т. 1, л.д. 82).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 указал на кустарниковые заросли, пояснив, что в данном месте он в ДД.ММ.ГГГГ обнаружил кусты растений конопли, с которых сорвал листья и соцветия для личного употребления (т. 1, л.д. 85-90).

В тот же день в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> ФИО1 указал место под основанием железобетонного моста, пояснив, что в данном месте он хранил наркотическое средство – марихуану, которое приобрел ДД.ММ.ГГГГ в кустарниках возле 

<

адрес> (т. 1, л.д. 91-96). 

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 в ходе ОМП – участка местности около 

<

адрес>, автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 18,5г. (на исследование израсходовано 0,2 гр.) (т. 1, л.д. 99-101).

Из рапорта инспектора ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в правом кармане брюк был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т. 1, л.д. 120).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился пакет-файл с растительным веществом (т. 1, л.д. 121).

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 28,1 г. (на исследование израсходовано 0,2 гр.) (т. 1, л.д. 134-135).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного около 

<

адрес> ФИО1 указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ он для личного употребления сорвал листья и соцветия растения конопля, а также железный настил, под которым он хранил приобретенное им наркотическое средство марихуану (т. 1, л.д. 137-139).

ДД.ММ.ГГГГ дознавателем Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых были осмотрены прозрачный полимерный пакет с пачкой из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет светло-желтого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет файл с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, изъятые у ФИО1, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 179-182).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает психическое 

<

данные изъяты>. При этом ФИО1 на период времени, относящийся к совершению инкриминируемому ему деяния, мог в полной мере и ко времени производства по уголовному делу может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО1 признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал, поскольку его действия на тот период времени определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей остановке, в ходе расследования давал подробные последовательные показания, что говорит против амнезии. Выявленное у ФИО1 

<

данные изъяты> не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающий 

<

данные изъяты>, ФИО1 нуждается в лечении и медико-социально реабилитации от наркомании, которые ему не противопоказаны (т. 1, л.д. 162-168).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказанной.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ в кустарниковых зарослях, расположенных на территории 

<

адрес>, сорвал листья и соцветия дикорастущих растений конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 9,0 грамма, которое сложил в пачку из-под сигарет «PHILIP MORRIS», принес её к 

<

адрес>, где незаконно хранил в тайнике, расположенном под бетонной плитой в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., после чего наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. 

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №1, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе рапортами сотрудников полиции, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО1, осмотра предметов и заключением эксперта. 

С учетом установленных судом обстоятельств действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Также судом установлено, что подсудимый ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ в кустарниковых зарослях, расположенных на территории 

<

адрес>, сорвал листья и соцветия дикорастущих растений конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 18,7 грамма, которое сложил в полимерный пакет, принес его на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где незаконно хранил его в тайнике, расположенном под основанием железобетонного моста в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., после чего наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. 

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, Свидетель №2, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе рапортами сотрудников полиции, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО1, осмотра предметов и заключением эксперта. 

С учетом установленных судом обстоятельств действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Кроме этого, судом установлено, что подсудимый ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ в кустарниковых зарослях, расположенных вблизи 

<

адрес>, сорвал листья и соцветия дикорастущих растений конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном до постоянной массы состоянии 28,3 грамма, которое сложил в полимерный пакет, перенес его к участку местности, расположенному в районе перекрестка 

<

адрес>, где незаконно хранил в тайнике, расположенном под основанием металлического настила в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ., после чего наркотическое средство было изъято у него сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. 

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО11, Свидетель №3, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе рапортами сотрудников полиции, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра ФИО1, осмотра предметов и заключением эксперта. 

С учетом установленных судом обстоятельств действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее осуждался к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие «явок с повинной», выраженных в объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., данных им до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его состояние здоровья, удовлетворительные характеристики по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> и от участкового уполномоченного по месту жительства. 

Поскольку органом дознания не добыто объективных доказательств совершения ФИО1 преступлений по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит оснований для применения положений ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает наличие у ФИО1 психического 

<

данные изъяты>, а также его молодой возраст.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, степени их общественной опасности, а также личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, что в силу ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Поскольку по настоящего уголовному делу ФИО1 осуждается за преступления, совершенные до вынесения в отношении него приговора Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, при этом в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ подлежит зачету подсудимому ФИО1 в счет фактически отбытого наказания, отбытое им наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: прозрачный полимерный пакет, в котором находится пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет светло-желтого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет файл с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 ФИО20 к отбытию определить наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к отбытию ФИО1 определить окончательное наказание в виде 1 (года) 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

В срок фактически отбытого наказания зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится пачка из-под сигарет «PHILIP MORRIS» с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет светло-желтого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет файл с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в поданной апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья О.В. Шапошников